II. Certum est detractorem tunc nec debere, nec
 posse dicere absolutè, se mentitum fuisse, vel falsum
 dixisse simpliciter, sine aliqua æquivocatione: hoc
 enim ipsum esset mendacium, quod in nullo casu,
 & nulla de causa licitum esse potest. Poterit ergò,
 & si ad reputandam famam sufficere videatur, de-
 bebbit dicere, se malè & injustè locutum, injuriam
 illi fecisse, non rectè advertisse, se errâsse, deceptum
 esse &c. Sic enim non mentitur, sed verissimè di-
 cet; cùm omnis peccans erret, vel decipiatur dece-
 ptione practica, seu practicè, aut à dæmone, aut à
 propria passione, vel levitate. Ita communis DD.
 cum D. Thoma 2. 2. q. 62. a. 2. & Scoto suprâ cit.
 in 4. d. 15. q. 4. a. 2. Navar. c. 18. n. 45. Molina
 disp. 44. Lessius cit. dub. 20. n. 110. Lugo sect. 2.
 num. 30. Layman, cit. lib. 3. tr. 3. p. 2. c. 7. n. 2.
 Quòd si ejusmodi loquendi formulâ non speres,
 te apud alios conceptam criminis opinionem tolle-
 re posse, præsertim apud peritos, vel astutos, qui
 intelligentes, talem esse modum restituendi fa-
 mam, potiùs in concepta criminis opinione con-
 firmantur: tunc

III. Poderis, & si profuturum speres, etiam
 debebis uti congrua & prudenti aliqua æquivoca-
 tione, seu restrictione mentali: V.g. dicendo: re-
 flexi me, erravi: ipse hoc crimen nunquam patra-
 vit; subintelligendo: publicè, & tali modo, ut
 de eo licitè apud alios loqui possimus; aut eodem
 sensu: falsum, vel non verum dixi, intelligendo:
 non verum veritate publica, quæ sola manifesta-
 ri potest in tali materia: quemadmodum Confes-
 sarius

farius interrogatus de aliquo crimine sibi commisso
negare potest, sibi dictum esse tale crimen a
nitente, omnium consensu. Ita contra Lessius
& alios Sanchez *lib. 3. moral. cap. 6. n. 12.* *et*
eodem n. 30. ad finem. Quod si verò neque
modus sufficiat, vel profuturus videatur ad
randam famam, aliqui volunt posse, & deberent
am dicere, se mentitum esse: intelligendo
contra mentem suam vel opinionem speculativam
de veritate rei, sed contra dictamen, & notitiam
practicam, qua novit crimen occultum per
non posse licitè dici apud alios. Et hunc modum
esse licitum, fatentur etiam Lessius & Lamy.
At verò esse necessarium, negant DD. communi-
cum *D. Thoma & Scoto cit.* etsi aliqui affirmant.
Ratio est: quia iste modus restituendi diffamati-
onem est, quàm ut à persona, præsertim gravi, &
magis à simplici exigi possit. Denique si
dictorum succedat.

93 IV. Obligaberis infamato aliquam æquiva-
lentem compensationem famæ facere: utpotè,
tius occasio se præbet, eum vel in eadem materia
in qua diffamasti; vel in alia materia ob alia
res, laudando, honorem ei deferendo, de eo
honorificè loquendo, vel cum eo honorificè agendo
coram aliis, apud quos antea diffamaveras; quæ
usque tantum moraliter famæ & honoris ei per-
accedat, quantum detraxeras, prudentis arbitrio
fama enim læsa refarcienda est, quocumque
dem modo moraliter possibili. Communis
cum *Lamy. & Lugo cit.*

Dices, Si diffamatum à te in una materia, v. g. 94
 Castitatis, laudes in alia materia, v. g. pietatis,
 iustitiæ &c. nullo modo restituas famam ablatam,
 sed remanet is æquè infamis in castitate, sicut antea:
 ergò iste modus nihil conducit ad restituendam
 famam. *R. N.* conseq. licèt enim non sit eadem
 numero fama, quæ redditur, est tamen in eodem
 genere bonorum, ita ut videatur æquivalere famæ
 amissæ, sicut si alicujus singularem pretiosam gem-
 mam in flumen abjecisses, deberes restituere ejus
 pretium, licèt is eo pretio nec eandem, nec simili-
 lem gemmam comparare possit: quia ad usus huma-
 nos jam habet æquivalens, ita in casu nostro.

Contra: Qui diffamatum de aliquo crimine, 95
 solum honorat coram audientibus, nec famam re-
 stituit, nec aliquid æquivalens in eodem genere:
 honor enim & fama non constituunt idem genus
 bonorum, sed diversa: ergò talis modus non suf-
 ficit, nec consequenter debetur: ideò enim dice-
 mus *Seet. seq.* non posse, nec debere famam abla-
 tam pecuniâ compensari; quia sunt in diverso ge-
 nere bonorum. *R. N.* conseq. & paritatem cum
 pecuniâ: quia licèt in rigore speculativo honor
 sit diversum genus bonorum à famâ, est tamen ita
 affine & adeò connexum cum fama, ut ad huma-
 nos usus pro eodem ferè reputetur; licèt enim
 honor non sit fama, est tamen famæ seu bonæ exi-
 stimationis de proximo testificatio: ideòque per
 honoris augmentum coram aliis, etiam fama cen-
 setur resarciri, & augeri, etsi non eadem numero,
 tamen in æquivalenti: alia longè est ratio de pecu-
 niâ,

nia, quia pecunia ad usus humanos nullo modo
 quivalet famæ, vel supplet pro fama amissa, nec
 ad idem deservit, ut ex se constat.

Dubium incidens.

96 **Q**ui crimen verum sibi in iudicio objectum
 gat, & sic indirectè dat causam infamie
 cusatori, vel testibus, quippè qui exinde de
 te, & calumnia notantur, & infamantur, tenet
 tūrne is restituere famam sic ablatam? Com
 nis DD. Sententia sic distinguit.

97 I. Si reus in iudicio non iudicè interrogatus
 ita neget crimen objectum, ad nihil tenetur
 fatori, vel testibus. Communissima cum
cit. q. 4. a. 5. Ratio est: quia reus non iudicè
 interrogatus post infamiam vel indicia sufficientia
 non tenetur confiteri crimen occultum, & ob
 ens, vel accusans, aut testificans de crimine occu
 to sibi ipsi imputare debet, si sibi infamia sequi
 tur ex eo, quòd incautè alteri objiciat crimen
 quod sufficienter probare non potest, ut opinor
 declarat Scotus *ibid. a. 6.* addens autem. *Sed
 manet difficultas, si peccat mentiendo pro se
 ram videretur, quòd quilibet accusatus in publico
 ab uno statim teneretur de necessitate salutis in
 blico confiteri illud, & sic statim exponere se patitur
 in iudicio sanguinis, sed habendo oculos non
 tum ad pœnam, sed ad honestum, & inhonestum
 non apparet, quòd iste honestè & secundum veritatem
 rationem debeat confiteri cor à tali iudice, quia
 plusquam quicumque alius accusans singularis
 ferret sibi famam, quia confitenti contra se imputatur*